⁵⁰ *Ibidem, s. 349-350: Si supervixerit infans, et ei adhibitatae sint in Ecclesia sacrae ceremoniae, ita addatur: Die ejusdem mensis ad Ecclesiam portatus et infans praedictus, ipsique ego Parochus sacras ceremonias et preces adhibui, et N. nomen imposui. Na temat tzw. chrztu z wody stosowanego w nagłych wypadkach zob. zwłaszcza B. K u m o r, Przepisy prawne w sprawie chrztu dzieci w XVI-XVIII w., PDP 9 (1976), s. 47-49*

⁵¹ *Rituale Romanum..., s. 350: Anno...die...mensis...qui fuit dies...N. filius N. et N. conjugum, vel N. filia N. (et si fuerit nupta, addatur uxor N.) sacramentum Confirmationis accepit a Reverendiss. D. N. Episcopo N. in Ecclesia S. N. civitatis N. loci N. Compater fuit N. filius N. Parochiae S. N. civitatis vel loci N. [...] Si Confirmatus non constat, an ex legitimo Matrimonio genitus sit, vel Parentes ignorentur, servetur quod in libro baptizatorum.*

mnąć o ewentualnych wcześniejszych związkach małżeńskich, któregoś z przystępujących do sakramentu. Nie należało zapominać o starannym wynotowaniu terminów zapowiedzi przedślubnych, wieku nupturientów i braku ewentualnych przeszkód małżeńskich⁵². Tekst Rytuła zawierał ponadto inne formuły dodatkowe zapisów metrykalnych, które stosować należało w wypadkach niecodziennych, np. gdy pominięto wymagane prawem zapowiedzi, lub gdy zawierany związek wymagał uprzedniej dyspensy⁵³.

Według wytycznych *Forma describendi Statum animarum* (c. 5) w czwartej księdze rządcą parafii zobowiązany był prowadzić spis wszystkich parafian, wymieniając w niej osoby w obrębie poszczególnych domostw. Parafian w rejestrze należało dokładnie opisać przy pomocy takich parametrów jak imię, nazwisko, wiek oraz, czy jego miejsce zamieszkania w konkretnym gospodarstwie wynikało z przynależności rodzinnej, czy też domownik pomieszkiwał przy rodzinie jako niespokrewniony sublokator⁵⁴. W spisie powinny się także znaleźć informacje na temat relacji rodzinnych wynikające z związków krewniaczych lub powinowactwa oraz dane o stanie społecznym, lub zawodzie rejestrowanych. Rejestr służyć miał ponadto jako ewidencja zaangażowania wiernych w korzystaniu z sakramentów. Parafian komunikujących w spisie należało oznaczyć dużą literą C, bierzmowanych zaś stawiając przy imieniu symbol Chr. Wspomnieć należało także o osobach, które zmieniły miejsce zamieszkania i przeniosły się do innej parafii⁵⁵.

⁵² *Ibidem*, s. 350-351: *Anno...die...mensis...Denuntiationibus praemissis tribus continuis diebus Festivis, quarum prima die...secunda die...tertia die...inter Missae Parochialis solemnna habita est, nulloque legitimo impedimento detecto, ego N. Rector hujus Ecclesiae Parochialis N. civitatis, vel loci N. filium N. Parochiae S. N. et N. filiam N. seu relictam q. (si fuerit vidua) hujus, seu Parochiae S. N. in Ecclesia N. interrogavi, eorumque mutuo consensu habito, praesentibus testibus notis N. filio N. qui habitat in Parochia S. N. et N. filio N. etc. et N. filio N. etc. postea eis ex ritu S. Matris Ecclesiae (si tamen nuptias benedixerit), in Missae celebratione benedixi.*

⁵³ *Ibidem*, s. 351-353.

⁵⁴ *Ibidem*, s. 353: *Familia quaque distincta in libro notatur, intervallo relicto ab unaquaque ad alteram subsequentem, in quo singillatim scribantur nomen, cognomen, aetas singulorum, qui ex familia sunt, vel tamquam advenae in ea vivunt.*

⁵⁵ *Ibidem*: *Qui vero ad sacram Communionem admissi sunt, hoc signum in margine e contra habeant: C. Qui sacramento Confirmationis sunt muniti, hoc signum habeant Chr. Qui ad alium locum habitandum accesserint, id adnotetur.* Skład każdej rodziny

Wreszcie w księdze piątej według c. 5: *Forma describendi defunctos* powinien proboszcz prowadzić rejestr zgonów w obrębie parafii. W sepulturze konieczne było staranne odnotowanie imienia i nazwiska nieboszczyka, faktu czy pozostawił żonę lub męża, miejsca i daty zgonu, wieku zmarłego, dane rodziców, a także czy zmarły wypowiedział się przed śmiercią (jeśli tak, to kiedy?) oraz czy zaopatrzonej został w stosowne sakramenty (jeśli tak to kiedy?). Ponadto wypadało by spisujący akt zapisał także, gdzie i w jakim terminie zmarły został złożony do grobu⁵⁶.

3. Rejestracja metrykalna wiernych w świetle ustawodawstwa diecezji chełmińskiej, gnieźnieńskiej, płockiej i włocławskiej

Decyzje, zarówno te zaordynowane mocą uchwał Soboru Trydenckiego, jak i te skodyfikowane w zapisach Rytuła Rzymskiego z 1614 roku, odegrały niezwykle ważką rolę w kształtowaniu się zwyczaju prowadzenia rejestracji kościelnej wiernych w poszczególnych diecezjach. Rozstrzygnięcia trydenckie odbiły się także głośnym echem w ustawodawstwie rodzimym. Zdaniem Bolesława Kumora na gruncie Polskim obowiązek prowadzenia metryk parafialnych synody podjęły dopiero w drugiej połowie wieku XVI zainspirowane uchwałami *Tridentinum*⁵⁷. Tymczasem zachowane w polskich archiwach metryki

należało przedstawić według następującego wzoru:

Anno...die...mensis...in via, seu platea, vel pago, in domo N. habitant:

Chr. C. Paulus N. Petri filius, annorum etc.

Chr. C. Apollonia ejus uxor, filia Jacobi N. annorum, etc.

C. Dominicus eorum filius, annorum. etc.

C. Lucia eorum filia, annorum, etc.

C. Chr. Antonius filius N. famulus, annorum etc.

C. Catharina N. filia N. ancilla, annorum etc.

C. Martinus filius N. annorum etc.

⁵⁶ *Ibidem*, s. 353-354: *Describatur quis, et quae, et cui sacramenta ministraverit, quando quis mortuus fuerit, et ubi sepultus, quod hoc pacto fieri poterit. Anno...die...mensis...N. filius, vel filia N. ex loco N. aetatis N. (si haec sciri possunt) in domo N. in communione S. Matris Ecclesiae animam Deo reddit, cujus corpus die... sepultus est in Ecclesia S. N. mihi N. vel N. Confessario probato confessus die...sanctissimoque Viatico refectus die...et sacri Olei unctione roboratus per me, die...etc.*